
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    419    DEL     04/06/2014 

MANIFESTAZIONI DI INIZIO STAGIONE 2014 - IMPEGNO PARZIALE DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 1 di 9



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2014/2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
          VISTO il programma delle manifestazioni di inizio stagione 2014, redatto a cura 
dell'Ufficio Politiche di Sviluppo Turistico, con il quale si apre la stagione estiva degli eventi 
di intrattenimento e promozione turistica della città di Cattolica e nel quale sono previsti  
per il mese di giugno:i seguenti eventi: “Festa della Birra”, “PARILLA DAY” e “WINX 
FAMILY EMOTION”;

        VISTA inoltre, la proposta pervenuta dall'Acquario di Cattolica per la realizzazione di 
una serie di eventi, iniziative, animazioni, giornate dedicate alle attività della città e progetti  
mirati ad intrattenere i turisti  ospiti a Cattolica e promuovere contestualmente la città e 
l'Acquario;

      RAVVISATA la necessità di provvedere entro tempi brevi alla definizione dei contratti,  
più  urgenti  e  delle  prime forniture  di  servizi  utili  all'organizzazione  degli  eventi  sopra 
esposti, si è proceduto intanto all'assunzione dei primi impegni di spesa come di seguito 
descritto;

                                                       FESTA della BIRRA:

     CONSIDERATO che, in occasione della Pentecoste, ogni anno molti turisti tedeschi 
sono  ospiti  a  Cattolica,  si  realizzerà  in  data  6.06.2014  la  ormai  tradizionale  “FESTA 
DELLA BIRRA” in loro onore; la manifestazione, che si svolgerà in Piazza Primo Maggio, 
prevede  l'esibizione  di  un'orchestra   folkloristica  e  la  distribuzione  della  birra  messa  a 
disposizione da Magnani Birra Bazar di Cattolica; 

      VISTO il preventivo assunto al prot. n. 16291 del 20.05.2014 presentato dalla ditta  
Baracca Edizioni musicali  (euro 1.000,00 + 22% iva), unitamente alla ditta Performance 
Sound (euro 150,00 + 22% iva),  per la realizzazione dello spettacolo dell'orchestra “Gianni  
Drudi Show” al costo complessivo di euro 1.403,00(iva inclusa);

     CONSIDERATO che  in  base  alla  Legge 22 aprile  1941,  n.  633,  ss.mm. e  ii.,   a 
protezione del  diritto d'autore e  di  altri  diritti  connessi  al  suo esercizio,  devono essere 
riconosciuti i diritti d'autore alla S.I.A.E ogni qualvolta si svolgano spettacoli musicali o si  
diffonda musica in luoghi di interesse pubblico;

     PRESO ATTO dell'importo relativo alle spese S.I.A.E per euro 426,29 compreso di iva 
al 22% oltre ad euro 4,00 di diritti amministrativi di procedura;

                                                       PARILLA DAY:

      CONSIDERATO che in data 14/15 giugno 2014 si svolgerà a Cattolica il 15° Parilla 
Days “La Regina dell'Adriatico”, motoraduno nazionale di moto d'epoca, organizzato dal 
Comune di Cattolica  in  collaborazione con Moto Parilla,  registro internazionale storico 
Parilla c/o Baccari Bruno, via Prov. Faentina, 21 - 47015 Modigliana (FC);

     CONSIDERATO che al fine di promuovere il  proprio territorio e l'  area costiera 
l'Amministrazione Comunale, in concomitanza con tale evento, intende attivare un annullo 
postale filatelico di Poste Italiane Spa per il giorno 14.06.2014;

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 2 di 9



       CONSIDERATO che la postazione per l'annullo, situata in Piazza Primo Maggio e  
gestita da personale delle  Poste Italiane Spa,  ha un costo di  euro 391,76 per sei  ore di  
servizio, come da comunicazione ricevuta dal signor Giannini Lanfranco, funzionario delle 
Poste Italiane Spa;

      CONSIDERATO che tra gli eventi collaterali  e connessi al “PARILLA DAYS” è  
prevista una escursione al largo di Cattolica con una motonave, riservata ai partecipanti  
all'evento; 

       VISTO  che l'unica motonave che parte dal porto di Cattolica per escursioni sulla  
nostra  costa  è  la  motonave  ”QUEEN ELISABETH”,  ragione  sociale  Marinella  81  di 
Mascarucci Moreno e C. Snc, via Torrente 8, 47841 Cattolica (RN)-P.Iva 01303760407;

    CONSIDERATO  che  la  spesa  totale  prevista  per  tale  escursione,  come  da 
comunicazione pervenuta dal  sig.  Baccari  Bruno, responsabile  per Moto Parilla,  registro 
internazionale storico Parilla - via Prov. Faentina, 21 - 47015 Modigliana (FC), è di circa 
euro 1.900,00 iva inclusa, e che l'Amministrazione Comunale intende farsi carico di una 
quota pari a euro 500,00 iva inclusa, mentre la spesa restante sarà sostenuta dai promotori  
del motoraduno nazionale di moto d'epoca;                      

                                                  WINX FAMILY EMOTION:

  CONSIDERATO  che  dal  14  al  21  giugno  2014  si  svolgerà  sulla  riviera  Adriatica 
dell'Emilia Romagna l'evento denominato “Il Festival dei Bambini”, serie di manifestazioni 
dedicate alle famiglie in collaborazione con APT Servizi e in co-marketing con l'Unione 
Prodotto di Costa, V.le Roma 112 – Cesenatico;

      CONSIDERATO che in data  11.02.2014 si  è  proceduto a formulare  una RDO 
(richiesta di offerta) n. 418540, con base d'asta al ribasso di euro 6.500,00 iva esclusa, a tutti 
i fornitori iscritti, al bando/categoria della richiesta di offerta , sul mercato elettronico della  
CONSIP al fine di individuare una ditta-agenzia a cui affidare il servizio di organizzazione 
di  un  evento  a  tema dedicato  ai  bambini  con  la  partecipazione  di  personaggi  animati 
denominati WINX;

      PRESO ATTO che alla scadenza della presentazione delle offerte, il 22.02.2014, non è 
pervenuta alcuna offerta,  si  è  proceduto ad un affidamento diretto della  prestazione di 
servizio;

    VISTA la proposta assunta al prot. n. 11151 del 4.04.2014 di euro 6.200,00 + iva 22%, 
totale euro 7.564,00, con la quale la ditta LEFTLOOP Srl, via Einaudi, 24 int.7 – 61032 
Fano (PU) – P.Iva 02501480418 propone uno spettacolo per bambini con coinvolgimento 
attivo degli stessi e delle rispettive famiglie, a cui parteciperanno le WINX, personaggi di 
animazione noti ai bambini, secondo le modalità seguenti:

• area truccabimbi e decorazioni unghie;

• possibilità di incontro con le Winx, autografi e fotografie;

• distribuzione gadget Winx;

• spettacolo con le vere Winx, che intratterranno i bambini;

• Winx  live  show,  coreografia  e  coinvolgimento  attivo  dei  bambini 
nell'apprendimento di un piccolo balletto;

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 3 di 9



• consegna diplomi speciali ai bambini;

     CONSIDERATO che la proposta pervenuta dalla ditta LEFTLOOP Srl, via Einaudi,  
24 int.7  –  61032 Fano (PU) – P.Iva  02501480418 risponde a  quanto  precedentemente 
richiesto nella RDO del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

   CONSIDERATO che la  ditta  di  cui  sopra  con prot.  n.  6507 ha  fatto pervenire  la  
dichiarazione della ditta Rainbow Srl, via Brecce – 60025 Loreto (AN), P.Iva 01398510428, 
depositaria  del  marchio  Winx  Club-Italia,  la  quale  dichiara  di  autorizzare  la  ditta 
LEFTLOOP  all'utilizzo  di  suddetto  marchio  in  data   21  giugno  2014  in  occasione 
dell'evento  denominato  “Winx  Family  Emotion”,  che  si  svolgerà  a  Cattolica  in  Piazza 
Primo Maggio;

                                              ACQUARIO di CATTOLICA

      VISTA la  comunicazione assunta al  prot.  n.  4178 del  6.02.2014 dell'Acquario di  
Cattolica – Costa Parchi Spa, Piazzale delle Nazioni, 1/A, 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 
02511720407, con la quale lo stesso presenta un progetto contenente una serie di eventi ed 
iniziative  indirizzate  alle  famiglie  ed  in  particolare  ai  bambini  atte  a  promuovere 
contestualmente l'Acquario e la città di Cattolica, come di seguito elencato :

• “Cattolica  Day”,  giornata in cui  i  cittadini  residenti  a  Cattolica possono visitare 
l'Acquario ad un prezzo speciale  di  euro 3,00 in concomitanza con la  festa  del 
Patrono della città;

• realizzazione di serate di animazione dedicate ai bambini ospiti a Cattolica, tutti i  
giovedì sera nell'area esterna all'Acquario, denominate “La Baia di Sharky” dal 26 
giugno al 28 agosto 2014 dalle 21 alle 22.30;

• organizzazione e collaborazione per “La Baby Notte Rosa” in data 5 luglio 2014, la 
Notte Rosa dedicata ai più piccoli;

• collaborazione,  spazi  esterni  e  personale  dedicato  messi  a  disposizione 
dell'Amministrazione Comunale in occasione della “Festa dello Sport”;

      CONSIDERATO che nella comunicazione di cui sopra, l'Acquario di Cattolica – Costa 
Parchi Spa, Piazzale delle Nazioni, 1/A, 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 02511720407, per la 
realizzazione degli eventi e delle iniziative, ha presentato un preventivo per un importo pari 
euro a 7.000,00 iva inclusa;

       RAVVISATA la necessità  di  autorizzare  l'Economo Comunale  a  provvedere  ad  
anticipazioni economiche, previa costituzione di apposito fondo economale per consentire 
le spese dell'annullo postale filatelico da effettuare presso lo sportello delle Poste Italiane 
Spa del  Comune di Cattolica,  le spese della SIAE e le spese varie ed impreviste che si  
potrebbero manifestare nella realizzazione degli eventi sopra esposti;

          CONSIDERATO inoltre di dovere procedere, con atti successivi ad impegnare le  
spese  relative  alle  restanti  forniture  di  beni  e  servizi  necessari  al  completamento  della 
realizzazione delle sopracitate manifestazioni;

     RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto “Codice dei  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 4 di 9



CONSIDERATO che l'art. 57 del predetto codice dei contratti stabilisce che:
1) Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza  

previa  pubblicazione  di  un bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  dandone  conto  con adeguata  
motivazione nella delibera o determina a contrarre.

2) Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; (….);

CONSIDERATO inoltre che il medesimo articolo, al comma 6, stabilisce che:
Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base delle  

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa  
desunte dal mercato; nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre  
operatori economici, se sussistono in tal numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono  
contemporaneamente invitati a presentare le  offerte  oggetto della negoziazione,  con lettera contenente  gli  
elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l'operatore economico che ha  
offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente  
più vantaggiosa,  previa verifica del possesso dei requisiti  di qualificazione previsti per l'affidamento di  
contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando;

    RICHIAMATO l'art. 31 della Direttiva 2004/18/CE che ribadisce quanto su esposto 
ovvero  che,  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica,  qualora  il  contratto  possa  essere 
affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato,  le  stazioni  appaltanti  
possono  aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara;

VISTI:

                -     il  D.L. n. 69 del  21/06/2013 -  Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia e ss. mm e ii;                                                            

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
                   -    la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 -  Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento nelle  transazioni  commerciali,  a  

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 5 di 9



norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

                                                            D E T E R M I N A

1) di approvare,   per le  ragioni esposte in premessa che si  danno per interamente 
richiamate,  le  manifestazioni  e  gli  accordi  ad  esse  collegati:  “Festa  della  Birra”, 
“PARILLA DAY” e “WINX FAMILY EMOTION”  che si svolgeranno nel mese 
di giugno 2014;

2) di  affidare  alle  ditte  Baracca  Edizioni  musicali  (per  euro 1.220,00 iva  inclusa)  e 
Performance Sound (per euro 183,00 iva inclusa), per un importo totale di euro 
1.403,00, la realizzazione dello spettacolo dell'orchestra folkloristica “Gianni Drudi 
Show” ;

3) di farsi carico, in occasione del  “PARILLA DAYS” per il giorno 14.06.2014, di una 
quota pari a euro 500,00 iva inclusa, sulla spesa totale prevista di circa euro 1.900,00 
iva inclusa, come da comunicazione pervenuta dal sig. Baccari Bruno, responsabile 
per Moto Parilla,  registro internazionale storico Parilla - via Prov. Faentina, 21 -  
47015  Modigliana  (FC),  per  una  escursione  con  la  motonave  ”QUEEN 
ELISABETH”, (ragione sociale Marinella 81 di Mascarucci Moreno e C. Snc, via 
Torrente 8, 47841 Cattolica (RN)-P.Iva 01303760407), unica motonave che parte 
dal porto di Cattolica per escursioni sulla nostra costa;

4) di attivare un annullo postale filatelico di Poste Italiane Spa per il giorno 14.06.2014 
con personale delle Poste Italiane Spa in Piazza Primo Maggio, del costo di euro 
391,76 in occasione del “PARILLA DAY”;

5) di affidare alla ditta LEFTLOOP Srl, via Einaudi, 24 int.7 – 61032 Fano (PU) – 
P.Iva  02501480418  l'organizzazione/gestione  dell'evento  denominato   “Winx 
Family  Emotion”  che  si  svolgerà  a  Cattolica  il  21.06.2014,  evento  associato  al 
“Festival  dei  Bambini”  che  avrà  luogo  dal  14  al  21  giugno  2014,  sulla  riviera 
Adriatica dell'Emilia Romagna con una serie di manifestazioni dedicate alle famiglie 
in  collaborazione con APT Servizi  e  in  co-marketing  con l'Unione Prodotto di 
Costa, V.le Roma 112 – Cesenatico per un importo di euro 7.564,00 iva inclusa;

6) di affidare all'Acquario di Cattolica – Costa Parchi Spa, Piazzale delle Nazioni, 1/A 
–  P.Iva  02511720407  la  realizzazione  degli  eventi  mirati  alle  famiglie  ed  in 
particolare ai bambini come descritto nella comunicazione assunta al prot. n. 4178 
del 6.02.2014 per euro 6.000,00 iva inclusa (a seguito di trattativa), come richiesto 
nella comunicazione sopracitata, al fine di promuovere contestualmente l'Acquario 
e la Città di Cattolica;

7) di  approvare il preventivo di spesa come di seguito riportato, per la realizzazione 
delle manifestazioni:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG
Economo SIAE 1716 3670001 € 426,29 Esente
Economo Annullo 

postale 
1332 3630000 € 391,76 Esente

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 6 di 9



filatelico    
Economo varie ed 

impreviste
1308 363000 € 200,00 Esente

Baracca 
Edizioni 
musicali  –  via 
Mascagni  22, 
Poggio  Berni 
(RN)  -  C.F. 
SCPFNC60H6
9I472C

Esibizione 
musicale 
“Gianni 
Drudi Show” 

1308 363000 € 1.220,00 Z4C0F614F9

Performance 
Sound  –  via 
Cavour  38, 
Santarcangelo 
di  Romagna 
(RN)  –  P.Iva 
03692510401

Esibizione 
musicale 
“Gianni 
Drudi Show” 

1308 363000 € 183,00 Z900F61F75

Marinella 81 di 
Mascarucci 
Moreno  e  C. 
Snc,  via 
Torrente  8, 
47841 
Cattolica 
(RN)-P.Iva 
01303760407, 
per  motonave 
QUEEN 
ELISABETH

Ospitalità,
“Parilla Day”

1308 3630000 € 500,00 ZF80F62009

LEFTLOOP 
Srl,  via 
Erinaudi,  24 
int.7  –  61032 
Fano  (PU)  – 
P.Iva 
02501480418

Spettacolo  e 
animazione 
per  bambini  - 
“Winx  Family 
Emotion”

1308 3630000 €  7.564,00 Z820F62096

Costa  Parchi 
Spa  Piazzale 
delle  Nazioni, 
1/A,  47841 
Cattolica  (RN) 
–  P.Iva 
02511720407 
per  “Acquario 

Realizzazione 
eventi  per 
famiglie  e 
bambini

1308 363000 € 6.000,00 Z470F62255

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 7 di 9



di Cattolica”

Totale € 16.485,05

8) di  costituire con appositi mandati di anticipazione emessi dall'ufficio Ragioneria a 
favore  dell''Economo  comunale,  su  richiesta  del  sotto  indicato  Funzionario 
responsabile  del  procedimento,  un  fondo  economale  come  da  prospetto  sopra 
esposto, dando mandato all'Economo di anticipare:

• le  spese  SIAE in  occasione  della  serata  musicale  della  “Festa  della 
Birra” del 6.06.02014;

• le spese per l'annullo postale filatelico di Poste Italiane Spa da versare 
presso  lo  sportello  delle  Poste  Italiane  Spa  sede  di  Cattolica  in 
occasione del motoraduno denominato PARILLA DAYS “La Regina 
dell'Adriatico”, che si svolgerà a Cattolica in data 14/15 giugno 2014;

• le  spese  impreviste  ed  urgenti  che  si  potrebbero  manifestare 
nell'organizzare gli eventi;

9) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4, sono stati rilasciati i codici  
CIG  (riportati  nello  schema  precedente)  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva  
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei  
fornitori  avverrà  in  un  tempo non  superiore  a  30  giorni  dal  ricevimento  delle 
fatture;

11) di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/99 art. 26 c. 
3-bis  in  riferimento  all'acquisto  di  beni  e  servizi  in  modo autonomo,  all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

12) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

13) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Bilancio, Affari Generali e Politiche di sviluppo turistico

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 8 di 9



UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/06/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 456 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 419 del 04/06/2014 Pag. 9 di 9


